1. C'est pourquoi nous devons ¹ observer avec encore plus d'exactitude ² les choses que nous avons entendues, pour n'être pas comme des vases entr'ouverts, qui laissent écouler ce qu'on y met ³.

2. Car si la loi qui a été annoncée par les anges ⁴, est demeurée ferme, et si tous les violemens de ses préceptes et toutes les désobéissances ont reçu la juste punition qui leur était due ⁵,

3. comment pourrions-nous l'éviter, si nous négligeons le véritable salut ⁶, qui, ayant été premièrement annoncé par le Seigneur même, a été confirmé parmi nous par ceux qui l'ont entendu ⁷,

4. auxquels Dieu même a rendu témoignage par les miracles, par les prodiges ⁸,

1. Propterea abundantius oportet observare nos ea quæ audivimus, ne forte perefluamus.

2. Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem :

3. quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis, qui audierunt, in nos confirmata est,

4. contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritu

ŷ. 1. — ¹ Puisque telle est l'éminente dignité du fondateur de notre religion (Pl. h. 1, 2-14).

² Dans le grec : nous appliquer... aux choses, etc.

³ de peur que peut-être nous ne soyons comme des vases, qui laissent écouler la liqueur qu'on y a versée; de peur que nous ne venions à laisser disparaître la doctrine divine du christianisme, et que nous ne périssions (Chrys., Théoph.). Voy. Eccli. 21, 17.

ŷ. 2. — ⁴ la loi mosaïque, qui fut promulguée avec le concours des anges (Voy. Act. 7, 53. Gal. 3, 19).

⁵ si même la loi mosaïque a eu, par la volonté de Dieu, tant d'autorité et de poids, et que toute transgression était jugée digne de châtement et punie.

ŷ. 3. — ⁶ Litt. : un si grand salut, — une doctrine de salut, telle qu'est la foi chrétienne.

⁷ par les apôtres, qui ont été témoins oculaires et auriculaires.

ŷ. 4. — ⁸ Voy. Marc, 16, 17. 18. 20. Act. 8, 8.

tus sancti distributionibus secundum suam voluntatem.

5. Non enim angelis subjecti Deum orbem terrarum futurum, de quo loquimur.

6. Testatus est autem in quodam loquo quis, dicens : Quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum ?

7. Minuisti eum paulominus ab angelis : gloria et honore coronasti eum : et constituisti eum super opera manuum tuarum.

8. Omnia subjecti sub pedibus ejus. In eo enim quod omnia ei subjecti, nihil dimisit non subjectum ei. Nunc autem necdum videmus omnia subjecta ei.